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Dr. Fonyó Antal 
(1919—1981) 

Még most sem »karjuk elhin-
ni. még szivünkben a döbbenet: 
1981. december hó 3-án, rövid, 

•te súlyom szenvedés után várat-
lanul elhunyt dr. Fonyó Antal 
egyetemi tanár, a Büntetőjogi és 
Büntető Kijárás jogi tanszék veie-
ZSje, az Állam- és Jogtudomá-
nyok kandidátusa. 

Oktatói tevékenységét három 
évtizede — 1951-ben kezdte az 
ELTE Állam- és Jogtudományi 
Karának Büntetőjogi Tanszékén. 
Karunkon negyed évszázada dol-
gozott mint a Büntetőjogi, ké-
sőbb a Büntetőjogi és Büntető 
Eljárásjogi Tanszék vezetője. 
1958—m4-ig betöltötte „ kar dé-
káni tisztét. 

Munkája során legjobban, szin-
te fanatikus odaadással at okta-
tó-nevelő munkát szerette. Nála 
az oktatás nem az egyetemi elő-
adásokkal kezdődött és arra re-
dukálódott, hanem jóval széle-
sebb kört ölelt fel. Több mint tíz 
évig elnöke volt a kari FEB Bi-
zottságnak, és már a? előkészítő 
tanfolyamok során megkezdte pe-
dagógusi tevékenységét. Minden 
cselekedetét, tettét a humánum 
hatotta át. Nemcsak hirdette, cse-
lekedte is, mindig az embert kell 
védelmezni, az emberiséget kell 
gyakorolni. Nevelt, oktatott több 
generációt a szakmai tudáson és 
szeretetén túlmenően a becsület-
re, a tiszta erkölcsre, az egymás 
segítésére. 

Tudományos munkássága a 
bűnügyi tudományok valameny-
nyi területére kiterjedt. Sok-
oldalúságát mi sem jellemzi job-

ban, hogy más, a társadalom és 
a természettudományok külön-
böző területei%ek legjelentősebb 
eredményeit is számon tartotta 
és kutatásaiban felhasználta. 
Kutatási, tudományos eredmé-
nyei — többek között — a bün-
tetőjogi kodifikációk eredmé-
nyességeihez járultak hozzá, de 
azok hatással voltak az ország 
határain túl is. Ismerték és tisz-
telték a szocialista országokban. 
Nemzetközi kapcsolatai során 
számos külföldi konferencián, 
kongresszuson vett részt. Azokra 
tanulmányokat, referátumokat 
készített, ugyanakkor jelentősen 
közreműködött ilyen hazai kon-
ferenciák szervezésében is. Rö-
vid 10 év alatt, vezetésével, a 
tanszék három nemzetközi kon-
ferenciát rendezett Szegeden. 
Fáradhatatlanságát, a mindig 
újat, jobbat akarását jól példáz-
za — a halála előtt néhány nap-

pal megtartott —- „mütelyérte-
kezlet", amelyen « társtanszékek, 
az ország legkiválóbb büntető-
jogi elméleti és gyakorlati szak-
emberei is részt vettek. 

Társadalmi, közéleti tevékeny-
sége ugyancsak igen széles körű 
volt. Éveken át számos országos, 
egyetemi és kari bizottság el-
nökeként, vagy tagjaként mű-
ködött. Így — egyebek mellett — 
a Magyar Tudományos Akadé-
mia, a Művelődési Minisztérium, 
az Igazságügyi és Belügyminisz-
térium bizottságaiban. Ezekben 
főleg a megújulás, a reformkér-
dések iránti érzékeny érdeklődés 
és tevékenység jellemezte. Több 
mint 15 évsn keresztül elnöke 
volt a József Attila Tudomány-
egyetemen működő Munkaugyi 
Döntőbizottságnak. Tagja volt a 
Kar Tudományos Bizottságának 
és a Kari Acta szerkesztő bizott-
ságának, Igen aktívan vette ki 
részét a végzett jogászok szak-
mai-tudományos továbbképzésé-
ben is. Elnöke volt a Magyar 
Jogász Szövetség Büntetőjogi 
Szakmai Bizottságának és Csong-
rád megyei Szervezete Büntető-
jogi Szakosztályának is- * 

Számos kitüntetésben és elip-
merés ben volt része. A magas 
kormánykitüntetéseket, az okta-
tás területén a kiváló munkáért 
való kitüntetéseket ismételten 

' kiérdemelte. Ez azt is mutatja, 
hogy Nála nemcsak egy-egy ki-
magasló teljesítmény váltotta Tci 
az elismerést, hanem a folyama-
tos, ez egész életútját végig kí-
sérő következetes és lelkiismere-
tes munka. 

Életművével nemcsak mara-
dandót alkotott, de kijelölte az 
utat is, amelyen tanítványainak 
haladniuk fc«»!I. 

Igyekszünk e kijelölt úton vé-
gigmenni. 

MERÉNYI KÁLMÁN 

Dr. Csiszár Imre 
(1935—1982) 

Pár évvel ezelőtt még úgy járt 
közöttünk, mint eleven kőszikla: 
kemény és masszív volt, erőteljes 
és hatalmas, mint egy rendíthe-
tetlen érosznak és lobogó peda-
gógus hittevésnek élő fárosza. 

Élete utolsó pillanatáig egész 
Ember volt lélekben, csak a tes-
te nem akarta néhány éve őt 
szolgálni, ö mindig tudta, hogy 
mit akar és mindig állotta is, 
«mit tudott. Élő gondolatok és 
rendithetetlen akarások birkóz-
tak benne élte utolsó pillanatáig 
A fiatal középiskolai tanár. kit 
egyideig Makó város gimnáziuma 
mondhatott magáénak, hamar 
visszatalált az Alma Materhez, 
hová jelesen eltöltött évek után 
hívta tanítani és a reformokban 
tevőlegesen részt venni egyete-
münk Pedagógiai Tanszéke. Már 
egyetemi hallgató korában daco-
san átlőtt ki meggyőződése mel-
lett, nem hajolt és nem tétová-
zott, még csak hallgatással sem 
tért ki, ha szint kellett vallani. 
A maga pedagógiai meggyőződé-
tét, a maga politikai öntudatát 
nem rejtegette. 

Végtelen jóságos szelídség, 
megértés és emberszeretet n Pe-
dagógusé, az igazságért vivott 

küzdelme a kommunistáé, az elő-
adói szárnyalás, a tartalom a te-
hetségé volt. 

Hallgatói szerették, mert érez-
ték, akár az előadói pulpituson, 
akár személyes beszélgetéskor ta-
lálkoztak vele, hogy a szavak,' 
amiket kiejtett soha nem cseng-
tek hamisan, magát adta és nem 
az állás diktálta sablont, vagy 
koloncos kötelességet. Erezték, 
hogy reformeszmékkel, színes 
gondolatok tüzétől átitatott „ta-

nító" szól hozzájuk. A szellemé-
ből pattant ki valami megma-
gyarázhatatlan fluidum, mely 
kapcsolatot tudott teremteni, 
fogva tartott és bűvöletes áram-
körébe tudta vonni hallgatóit. 
Mély kútból merített tudását a 
gyakorló pedagógus két évtizedes 
tapasztalata tette még értékeseb-
bé. Betegségében is a kandidátu-
si dolgozata enyhítette fájdalmát. 
Hivő hittel hitt a pedagógia egész 
Embert formáló erejében. Imá-
dott családját is ebben a szel-
lemben készítette fel az életre. 
Ezt hirdette kutatásaiban és szá-
mos tudorpányoi , do]gc)f<Uábg n, 
melyben szellemének kincsét tet-
te le. 

Mint kolléga, barát tudott len-
ni És ezt úgy fogta fel. mint az 
emberi lót legnagyobb értékét, 
melyet minden egyéb cél fölé 
kell helyezni és szem előtt tarta-
ni, tudással, lélekkel szeretettel 
szolgálni. Felénk is szórta gazdag 
lelkének, mély intuíciójának 
nagyszerűségét. Mindnyájan érez-
tük lényének etikumát. 

Csiszár Imre gyönyörű szép 
munkát végzett, ezért élete, me-
lyet a sorspróbák szenvedésthozó 
árnyai élete utolján érték, mégis 
szép élet, nagy élet és nemes élet 
volt. 

Emlékét tanszékünk kincses ér-
tékének megőrizzük, mert min-
denekfelett Ember volt, 

GRUBER LÁSZLÓ 

Suki Béla 
(1930—1982) 

Dr. Geréb György 
(1923—1982) 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola Tanácsa, főigazgatósága, 
munkatársai, a tanárjelöltek és 
hajdani tanítványai nevében bú-
csúzom hosszú éveken át volt 
kollégánktól, a pszichológia és a 
neveléstudomány kiváló művelő-
jétől, főiskolánk pszichológiai 
tanszékének tanszékvezető taná-
rától: Dr. Geréb Györgytől. 

Tudtam, tudjuk, hogy súlyos 
beteg. Mégis furcsa és érthetet-
len, hogy múlt időben szólhatok 
már csak róla, hiszen maga volt 
az eleven élet: lángolt, lobooott. 
Az önégetó emberek típusából 
való volt. Élete utolsó percéig 
Hittel, óriási akarattal elfogyha-
tatlannak tűnő vitalitással dol-
gozott. Igaz, az élet sok-sok 
megpróbáltatása előtt sohasem 
torpant meg. Szerette hivatását. 
munkáját, híven szolgálta közös 
céljainkat, a közoktatás és a ta-
nárképzés ügyét. Ezt hirdette ta-
nítványainak, erre agitálta tanár, 
társait, amikor a maga pedagó-
gus-eszményét szuggerálta belé-
jük. 

ötgyermekes, egyszerű család 
tagjaként született Komáromban, 
1923, június 17-én. Nehéz körül-
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ménnek között végezte el a gim-
náziumot 1942-ben, de kitűnő 
eredménye ellenére csak egy év 
múlva folytathatta tanulmányait 
Szegeden, a tudományegyetem 
latin-magyar-filozófia szakán. A 
háború borzalmait végig élte, rfe 
szüleit., testvéreit elvesztette. Ki-
tartó szorgalommal végezte el az 
egyetemet szerzett bölcsészdok-
torátust 1947-ben. 1948-tól a Ta-
nárképző Főiskola oktatója, maid 

tanszékvezetője. Az Ifjúsági Ideg-
gondozó és Lélektani Intézetnek 
1956 óta szakpszichológusa- Kan-
didátus (1957), majd a pszicholó-
giai tudományok doktora (1974) 
után címzetes egyetem] tanár 
(1979), több külföldi és hazai tu-
dományos társaság tagja. Ki-
emelkedő tudományos ét nevelő-
munkájáért. közéleti tevékenysé-
géért többször részesült kitünte-
tésben (a Haza Szolgálatáért Ér-
demérem ezüst fokozata, az Ok-
tatásügy Kiváló Dolgozója, a 
Munka Érdemrend bronz fokoza-
ta. Comenius érem). Számos 
könyve, tanulmánya jelent meg, 
szakmai és közéleti tevékenysé-
gét országosan elismerték. 

Dr. Geréb György mindenek-
előtt tatár volt. Igényes, szigorú, 
kiváló tanár. Közel négy évtize-
den át állt az általános iskola, a 
főiskola, illetve az egyetem ka-
tedráin. Mindig minden munká-
jában a teliességre törekedett. 
Egy. a hivatását szerető és nagy-
szerűen értő nevelővel maradan-
dót alkotó szakemberrel lettünk 
most szegényebbek. Szerteágazó 
munkájának leofőbb eleme a tu. 
dós és a fejlődés szeretete volt. 
s a felelősség ifjúságunkért, né. 
pünk műveltségéért. Küzdelmes, 
kiváló szakmai felkészültségű ta-
nár és tudós életének példája él 
tovább tanítványai munkatársai 
emlékezetében. 

D R . V E S Z P R É M I L Á S Z L Ó 

Amicus Plató, sed magis amica 
veritas. 

Hagy fordítsam meg ez egy-
szer a minden filozófusnak előd-
jéhez való attitűdjét formuláió 
arisztotelészi mondatot. 

Szeretem az igazságot, de Pla-
tónt jobban szeretem. 

Mert Suki Béláról már életé-
ben sem lehetett nem-szubjekti-
ven beszélni. Hiszen szubjektíp 
volt ö is, a szónak abban n leg-
pozitívabb értelmében, hogy ele-
ven, reflexív és emberi. Szeret-
ni lehetett, vagy nem-ismerni. El-
menni hozzá és nála maradni, 
vagy tudomást sem venni róla. 
Személyiségének meghatározó 
jegyeit olyan élő egységbe tudta 
ötvözni, hogy mindenki — céloz-
va bár a részt — a teljes embert 
kapta. 

Tanár Űr volt. A sző klasszikus 
értelmében az. Eszménye a pla-
tóni Szókratesz. aki az igazat 
nem választja • el a jótól és a 
széptől, aki a dús lakomák terí-
tett asztalánál is a lélek titkos 
interakcióira összpontosít aki 
az előírások tárgyilagos igazsága 
elé helyezi a megélt élet ember-
hez szóló bölcsességét, aki méltó, 
sággal, háborítatlan derűvel ve-
szi tudomásul^ a^ivafa^os jUJrén 
elmarasztaló Ítéletét. Tanár Úr 
volt. Tanítása az emberközelbe 
hozott, a letegezhető tudomány; 
tanításainak színtere nemcsak az 

iskolapad, de a nyilvános Szeged 
is. 

Filozófus volt. Egy régi filozó-
fus azt írta: hogy valaki milyen 
filozófiát választ, attól függ. 
hogy thilyen ember. A modern 
irracionalizmus пасу alakjainak 
tudományos vizsgálata nála ön-
vizsgálat is, úgyszintén 4 modern 
ember cselekvési alternatíváinak 
feltérképezése, Korán rájött, hogy 
napjaink cselekvéseinek értei-
messége nem utolsó sorban attól 
függ, hogy mennyire építettük be 
világunkba a múlt kulturális 
irökségét, mennyire tudatos ben-
nünk a tévutak tanulsága. Mate-
rializmusa nem iskolai jegyzetek 
távolságtartó vremittzáira épült, 
hanem a mindentolvasás élmé-
nyeire. A marxizmus filozófiájá-
nak igazsága nála átgondolt kö-
vetkezmény volt: a „fejlődése ál-
tal kiteljesülő lényeg". Tanulmá-
nyaiban ét könyveiben ez alap-
ján győzhette le mindig л kier-
kegaard-í ..rezignáció lovagját" 
Marx Prométheusza, ezért válha-
tott magasabbrendűvé a heideg. 
gen Sein гит Tode-nél a luká-
csi „társadalmi lét" Filozófus 
volt. Hogy nem a reguláris se-
regben. hogy nem fizetett zsold-
dal, — egy kicsit korunk iróniá-

' ja is. Hogy mégsem perlekedett 
sorsával; az személyisége autono-
mitásának bizonysága. 

Béluska volt. Mert Suki Bélát 
nemcsak az fogja minősíteni, ami 
szellemiségéből tanulmányok to-
rozatában objektiválódott. hanem 
az is, ami szubjektív, amit ne-
künk, környezetének személyes 
velünklétévej adott." személyisé-
gének élő kisugárzása, angyalian 
naiv segíteni akarása, gyermek-
lelkű önzetlensége. Nem volt 
szent. Emberi gyarlóságoktól б 
sem volt mentet. Ismerte azon-
ban a szentség természetrajzát is 
asztalánál — ahol egyaránt helye 
volt a gimnázium tanulójának és 
az egyetem rektorának, a kisven-
déglő felszolgálójának és az or-
vosprofesszornak — erre tanított 
minket is. 

Az О rteTjre* ihif) nafiyón sokáig 
üresen marad. Január végén lett 
volna 52 éves. 

SIMON FERENC 

Dr. Turai Kálmán 
(1944—1982) 

Fiatalon, súlyos betegség után 
távozott körünkből dr. Turai 
Kálmán, aki 1944-ben született, 
pedagógus szülők gyermeke. 

A középiskoláit kitűnő ered-
ménnyel végezte, majd a SZOTE 
Általános Orvosi Karán folytatta 
tanulmányait. Másodéves diák-
ként már az Élettani intézetben 
dolgozott a TDK-ban. majd mint 
demonstrátor. 

Hallgatóként irta meg az Élet-
tani Intézet történetét, és még 
három pályamunkát készített 
1968-ban <cum laude) "égert." el 
az egyetemet. Az Élettani Inté-
zetbe került mmkorvnkként. ahol 
oktató és tudományos munkába 
mellett egy évig hall.aat^ia volf 
a JATE vegyész szakának 

1970-bev oros* kard <ifá+u*i 
nyelvviziaát tett T 0 7 ? - b » n labnr-
ismeretekből szalr"i'S'*irr<tt 1971 
júliu* 1. óta n SZOTf Radioló-
g i a i Klinika tanársegédbe 

Tíz *v eav embtr Hetében rö. 

vld idő. Turai kollegánk klini-
kánkon sokkal hosszabb időre 
voltak tervei, Rendkívüli tehet-
ség volt, ambíciók, tervek, szor-
galmas odaadó munka jellemezte 
azokat az éveket, melyeket ve-
lünk töltött. 

Fáradtságot nem ismerve kuta-
tott az új. a modern felfedező 
munka után. Tagjn volt a Ma-
gyar Radiológusok Társaságának, 
a Magyar Biológusok Társaságá-
nak. valamint az MSZMP-nek. 
KISZ-es mozgalmi munkájaként 
a politikai oktatás szerveznie 
volt klinikánkon, Csoporfpatró-
nusi tevékenységét is a klinika 
oktató munkáiét egyaránt lelki-
ismeretesen végeztp A hnlliatók 
szerették. tisztelték. Előadója 
volt az asszlsztevskévző és to-
vábbképző tanfolyamoknak Sze-
retett "irtatni, példásan végezte 
munkáját Is. 

Kutató tmmVáifl ris*hen ké-
miai, svnárkémlai svivirh*r<lóg:ai 
és az ú' tuaárteriivids létesít-
mény adminisztratív és 'Tervezé-
si kérdéseivel foglalkozott. 

Hét knzleménne, hat fvrfomá. 
nt'o» elöailása jelent mea <i fi-
mákhAi h»tenséae ide'én 
'» Imiekerett lfH-riiie-'et* számá-a 
*c-névii<!inet ielevtő FilT^fíin 
lelkierővel vAna7nt r, trv+ató, gyó-
'rv'tó és oktató munkáját, 

F-»jn régin *r,enterem*"tie 
"SnláAlának n le"*Hh*et. amit 
ritilr 1*>h"*ett lvr>é*tn htrnm Vi . l . 
'n^i ¡át. *ela?r,-A4 ^-»rátett 

An filvl Jriti-pAn*p)nin a 
^nn— —nh o-t t' «1 

-/9 tehet***ir fifrort? 

Emiékit meoőrizzükl 
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